Total Pages: 4 Roll No.

MCM-605/MCM-204

Security Analysis and Portfolio Management प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com)

4th Sem./2nd Year, Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is risk? Explain different types of risk. How are they measured?

जोखिम क्या है? विभिन्न प्रकार के जोखिमों की व्याख्या कीजिए। उनका मापन कैसे किया जाता है?

2. Discuss the relationship between fundamental analysis and efficient market hypothesis.

आधारभूत विश्लेषण एवं कुशल बाजार परिकल्पना के मध्य सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

3. How would you assess the present value of a bond? Explain the various bond value theorem with example.

आप किसी बाण्ड के वर्तमान मूल्य का आकलन कैसे करेंगे? विभिन्न बाण्ड मूल्य प्रमेयों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

4. Explain Markowitz model of portfolio selection and describe its limitations.

पोर्टफोलियों चयन के 'मार्कोविट्ज प्रतिरूप' की व्याख्या कीजिए तथा इसकी सीमाओं का वर्णन कीजिए। **5.** What is investment decision making? Discuss various approaches to it.

विनियोग निर्णयन क्या है? इसकी विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by investment? Explain the attributes of investment popularity.

निवेश से आप क्या समझते हैं? निवेश लोकप्रियता के घटकों की विवेचना कीजिए।

2. Define risk and return and explain different types of risk.

जोखिम एवं प्रत्याय को परिभाषित कीजिए तथा विभिन्न प्रकार की जोखिम की विवेचना कीजिए।

- 3. What is technical analysis? Explain its basic principles.
 तकनीकी विश्लेषण क्या है? इसके आधारभूत सिद्धान्तों को समझाइए।
- Explain the procedure of conducting fundamental analysis.
 आधारभूत विश्लेषण करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain the features of options and features and diffrentiate it.

 विकल्प और वायदा की विशेषताओं को समझाइए एवं अन्तर स्पष्ट

विकल्प और वायदा की विशेषताओं को समझाइए एवं अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 6. How would you calculate yield on equity shares?
 आप समता अंश पर अर्जन की किस प्रकार गणना करेंगे?
- 7. Briefly discuss any one model of portfolio evaluation. पोर्टफोलियो मूल्यांकन के किसी एक प्रतिरूप को समझाइए।
- **8.** What do you mean by investment comparies? Explain it features and functions.

निवेश कम्पनियाँ क्या है? इनकी विशेषताओं एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।